**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**
Katedra obchodního práva

**EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ –
DOMICIL A NAŘÍZENÍ BRUSEL I**

Diplomová práce

**LUCIE ŘÁPKOVÁ**

Vedoucí práce:

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc.

Praha, prosinec 2011

# Evropské mezinárodní právo soukromé – Domicil a Nařízení Brusel I

Poděkování..... 1
Čestné prohlášení..... 2
<b>1. Úvod.....</b> <b>3</b>
<b>2. Evropské mezinárodní právo soukromé.....</b> <b>4</b>
2.1. Mezinárodní právo soukromé..... 4
2.1.1 Prameny Evropského mezinárodního práva soukromého..... 5
2.2 Evropské mezinárodní právo soukromé..... 6
2.2.1 Prameny evropského mezinárodního práva soukromého..... 6
<b>3. Nařízení Brusel I.....</b> <b>8</b>
3.1 Nařízení Brusel I, Bruselská úmluva a úmluvy Luganské..... 8
3.1.1 Bruselská úmluva..... 9
3.1.2 Luganská úmluva..... 12
3.1.3 Luganská úmluva 2007..... 12
3.2 Nařízení Brusel I..... 13
3.2.1 Mezinárodní prvek..... 15
3.2.2 Působnost časová..... 15
3.2.3 Působnost územní..... 16
3.2.4 Působnost věcná..... 16
3.2.5 Působnost osobní..... 17
<b>4. Určování soudní příslušnosti podle Nařízení Brusel I.....</b> <b>18</b>
4.1 Pojem příslušnost ve smyslu Nařízení Brusel I..... 18
4.2 Pravidla příslušnosti podle Nařízení Brusel I..... 20
4.2.1 Příslušnost výlučná..... 21
4.2.2 Příslušnost založená přistoupením na řízení..... 21
4.2.3 Příslušnost obligatorní..... 22
4.2.4 Příslušnost soudu zvoleného..... 22

4.2.5 Příslušnost daná na výběr..... 23
4.2.6 Příslušnost zbytková..... 24
4.2.7 Obecná příslušnost..... 24
<b>5. Domicil a Nařízení Brusel I.....</b> <b>26</b>
5.1 Pojem domicil..... 26
5.2 Domicil jako základní určovatel příslušnosti ve smyslu Nařízení Brusel I...27
5.2.1 Domicil žalovaného..... 29
5.2.2 Domicil žalobce..... 31
5.3 Definice domicilu..... 33
5.3.1 Domicil fyzické osoby..... 34
5.3.2 Domicil právnické osoby..... 35
5.3.3 Rezoluce Rady ministrů 72(1)..... 36
5.4 Domicil v systému common law..... 38
5.4.1 Anglie a Wales..... 39
5.4.2 Spojené království, Irsko a Bruselská úmluva..... 40
5.5 Pojem domicil a Česká republika..... 42
5.5.1 Bydliště v judikatuře českých soudů..... 43
5.6 Domicil fyzické osoby ve vybraných evropských zemích..... 53
5.6.1 Belgické království..... 53
5.6.2 Bulharská republika..... 54
5.6.3 Estonská republika..... 54
5.6.4 Finská republika..... 54
5.6.5 Francouzská republika..... 55
5.6.6 Irsko..... 55
5.6.7 Italská republika..... 55
5.6.8 Království španělské..... 56
5.6.9 Kyperská republika..... 56
5.6.10 Lotyšská republika..... 56
5.6.11 Lucemburské velkovévodství..... 56
5.6.12 Republika Malta..... 57
5.6.13 Nizozemské království..... 57
5.6.14 Polská republika..... 57

5.6.15 Republika Rakousko..... 58
5.6.16 Slovinsko..... 58
5.6.17 Spojené království Velké Británie a Severního Irska..... 58
5.6.18 Spolková republika Německo..... 59
<b>6.</b> <b>Výhledy do budoucna.....</b> <b>60</b>
<b>7.</b> <b>Závěr.....</b> <b>61</b>
<b>Seznam použitých zkratk.....</b> <b>67</b>
<b>Použitá literatura a prameny.....</b> <b>68</b>
<b>Abstrakt.....</b> <b>82</b>
<b>Abstract.....</b> <b>84</b>
<b>Klíčová slova / Key Words.....</b> <b>86</b>

## **Poděkování**

Děkuji paní prof. JUDr. Monice Pauknerové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za přívětivý přístup a cenné rady při zpracování této práce.

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. prosince 2011

Lucie Řápková

## 1. ÚVOD

Pojem domicil je jednoznačně klíčovým pojmem Nařízení Brusel I. Zásadní význam má tento pojem pro jeho článek 2, který obsahuje směrnici pro určení obecné soudní příslušnosti. Nicméně s pojmem domicil se setkáváme i na mnoha dalších místech v rámci celého Nařízení Brusel I, a to jak v části o soudní příslušnosti, tak v části o uznávání a výkonu soudních rozhodnutí.

V oblasti evropského práva se termín domicil dostal do popředí s přijetím Bruselské úmluvy, která pro určení mezinárodní příslušnosti soudů vyloučila státní příslušnost jako hraničního určovatele a nahradila ji právě domicilem. Ani přes vysoký stupeň jeho důležitosti, nebyl ale tento pojem jednotně definován. Naopak, co se týče jeho vymezení, odkázáno bylo na národní právní řády tehdejších smluvních států.

S příchodem Nařízení Brusel I se situace změnila v případě domicilu právnických osob. Pro ten byla, až na výjimku, poskytnuta jednotná definice. Vymezení domicilu fyzických osob však bylo nadále ponecháno na právních řádech členských států Evropské unie. Je přirozené, že v různých právních řádech je tomuto pojmu přiřazován různý obsah. Pro některé členské státy a jejich právní řády byl dokonce tento pojem ve vztahu k určování soudní příslušnosti novotou. To platí i pro Českou republiku, kde byl jako jeho překlad pro českou jazykovou verzi Nařízení Brusel I zvolen pojem bydliště.

V souvislosti s plánovaným přepracováním Nařízení Brusel I se objevily návrhy na přijetí autonomní definice pojmu domicil, i pokud jde o fyzické osoby. Z posledního vývoje událostí je ale zřejmé, že se tak nakonec nestane.

Jak název této práce napovídá, pojem domicil, resp. bydliště je i jejím ústředním tématem. S ohledem na jednotnou definici domicilu právnických osob pro účely určování obecné soudní příslušnosti podle pravidel Nařízení Brusel I, je více pozornosti věnováno domicilu fyzických osob.

Po stručném úvodu do problematiky Nařízení Brusel I, z důvodu zaměření práce omezeném na část věnující se určování soudní příslušnosti, bude pojednáno o významu domicilu jakožto hraničního určovatele pro účely Nařízení Brusel I. Zmíněny budou rovněž základní odlišnosti tradičního chápání pojmu domicil v systému anglosaského práva (se stručným exkursem do teorie domicilu v Anglii a Walesu) ve srovnání se

zeměmi kontinentálního právního systému a Nařízením Brusel I. Následně se bude práce věnovat aplikaci konceptu domicilu, neboli bydliště, v českém právu a judikatuře Nejvyššího soudu. Ve stručnosti se práce dotkne i způsobu, jakým se s konceptem domicilu vypořádaly vybrané členské státy Evropské unie.

## **2. EVROPSKÉ MEZINÁRODNÍ PRÁVO SOUKROMÉ**

### **2.1 Mezinárodní právo soukromé**

Mezinárodní právo soukromé, v systému práva anglosaského nazývané „conflicts law“, je odvětví práva, jehož pravidla upravují soukromoprávní vztahy, ve kterých je obsažen tzv. mezinárodní prvek.<sup>1</sup> Podle *Kučery* lze zobecněním dospět k závěru, že v soukromoprávním vztahu je mezinárodní prvek<sup>2</sup> dán tehdy, jestliže existuje vztah k zahraničí u subjektu právního vztahu (například pokud jsou strany právního vztahu státními příslušníky různých států), u skutečnosti právně významné pro vznik a existenci právního vztahu (například pokud byl právní úkon učiněn v zahraničí), u předmětu právního vztahu (například pokud se převáděná nemovitost nachází na území cizího státu), a nebo konečně u právního vztahu, který právně souvisí nebo je právně závislý (akcesorický) na jiném právním vztahu, jestliže se tento základní (hlavní) právní vztah řídí cizím

[…]

žít v určitém státě trvale po neurčitou dobu, aniž by na takovém místě osoba žila v souladu s právem, kterým se daný stát řídí. Ačkoli tedy samostatný zápis v příslušném registru obyvatel není podle mého názoru dostatečným ukazatelem na existenci domicilu, je jednou z podstatných složek celého takového komplexu. Tento charakter neimplikuje, že by osoba nemohla místo svého domicilu na určitý časový úsek opustit, nebo z předem neplánovaných či neočekávaných důvodů změnit, ani že by nemohla mít obvyklé bydliště na jiném místě, ať už ve státě svého domicilu nebo ve státě jiném. Jako nejpřiléhavější ale vnímám variantu dovolující, aby ve stejný okamžik měla osoba pouze jeden takový domicil. Obvyklé bydliště se, podle mého názoru, odlišuje od domicilu v tom směru, že postrádá prvek časové neomezenosti. Tím nemám na mysli, že by osoba musela mít předem vymezené časové období, po které se hodlá na místě obvyklého pobytu zdržovat, spíše, že i když nemá osoba vyjasněné, na jak dlouho hodlá na takovém místě bydlet, jistě nezamýšlí usadit se

tam napořád. V tomto případě není vyloučena možnost většího počtu míst obvyklého pobytu ve stejném okamžiku.

Takový závěr mě vede k otázce, zda odkaz na národní právní řády jednotlivých členských států, v jehož důsledku je domicil většinou evropských států postaven na roveň obvyklého bydliště, opravdu plní účel při tvorbě těchto dokumentů zamýšlený. Osobně bych na takovou otázku odpověděla záporně. Přesto si ale myslím, že i taková praxe může najít v dnešní době ospravedlnění.

Myšlenku vyjádřenou v *Jenardově zprávě*, že definici domicilu případně přijaté při tvorbě Bruselské úmluvy by hrozilo vytěsnění v důsledku vývoje národních právních systémů,<sup>197</sup> považuji za velmi moudrou. Problémy s určováním domicilu fyzických osob nevznikají u osob, které setrvávají na stejném místě a nepřesídlují, naopak jsou to právě migranti, kdo působí komplikace. Avšak Bruselská úmluva byla přijímána před více než čtyřiceti lety a migrace obyvatelstva nabyla za tuto dobu zcela jiných rozměrů. Dnešní svět je mnohem dynamičtější a otevřenější. Myslím, že v případě fyzických osob je vytvoření domicilu extrémně subjektivní záležitostí a nutnost posouzení případ od případu se zde násobí. Pojetí domicilu, tak jak byl vnímán před čtyřiceti lety, by se dnes mohlo zdát poněkud rigidní a právě možnost posoudit domicil v kontextu aktuální doby a aktuálního práva je to, co přináší jisté uvolnění vynucené vývojem způsobu života lidí.

V mezinárodním právu soukromému zřejmě platí, že čím větší míra uniformity, tím lépe, neboť hrozí menší riziko konfliktů jednotlivých právních řádů. A ani jednotné definici domicilu fyzických osob nelze upřít možný přínos pro sblížení evropských právních řádů. Největší výhodou by zřejmě bylo posílení tolik toužené právní jistoty, kdy by jednotná definice umožnila stranám právního vztahu jednodušeji identifikovat příslušný soud. Na druhé straně ale právní jistota může být narušena přemírou změn v právních předpisech, pokud takové změny nejsou zapotřebí. Co se týče určování obecné soudní příslušnosti, praxe založená Bruselskou úmluvou a následovaná Nařízením Brusel I platí v nejmladších členských státech Evropské unie již po dobu necelých pěti let, u těch nejstarších se pak taková doba rovná necelým čtyřiceti rokům.

---

<sup>197</sup> Jenard Report, s. 15.

Podle mého názoru, je i perioda pěti let dostatečně dlouhá na utvoření určitých standardů, i na vypořádání se s jevem naprosto novým. Vzhledem ke skutečnosti, že soudům členských států nečiní určování domicilu fyzických osob větší problémy, ani já bych již dnes nevolila přijetí jednotné definice domicilu fyzických osob.

## Seznam použitých zkratk

<b>Bruselská úmluva</b> Bruselská úmluva o příslušnosti a výkonu rozhodnutí v občanských a obchodních věcech ve znění úmluv o přistoupení nových členských států k této úmluvě ze dne 27. září 1968, platná od 1. února 1973 (rovněž nazývána jako „Úmluva“)
<b>EHS</b> Evropské hospodářské společenství
<b>ES</b> Evropské společenství
<b>Komise</b> Evropská komise (před 1. prosincem 2009 nazývaná Komise Evropských společenství)
<b>Luganská úmluva</b> Luganská úmluva o příslušnosti a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech ze dne 16. září 1988
<b>Luganská úmluva 2007</b> Luganská úmluva o příslušnosti a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech podepsaná Evropským společenstvím dne 15. října 2007
<b>Nařízení Brusel I</b> Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince 2000 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských a obchodních věcech, v platném znění
<b>Nejvyšší soud</b> Nejvyšší soud České republiky
<b>o.s.ř</b> zákon č. 99/1963 Sb., v platném znění (rovněž označovaný jako „občanský soudní řád“)
<b>Rada</b> Rada Evropské unie
<b>SDEU</b> Soudní dvůr Evropské unie (před 1. prosincem 2009 nazývaný Evropský soudní dvůr)
<b>SEU</b> Smlouva o Evropské unii
<b>SFEU</b> Smlouva o fungování Evropské unie
<b>SES</b> Smlouva o založení Evropského společenství
<b>ZMPSaP</b> Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém a procesním, v platném znění
