Oponentský posudek o diplomové práci Lucie Řápkové

„Evropské mezinárodní právo soukromé – domicil a nařízení Brusel I“

Jak je patrné z dodatku v názvu diplomové práce, téma zvolené pro zpracování je dostatečně úzké, aby umožňovalo jeho zpracování do hloubky a podrobností. Takovou volbu a vymezení tématu je třeba uvítat, neboť lépe umožňuje prokázat schopnost k samostatné práci než široce formulované názvy prací, které při obvyklém rozsahu diplomové práce vedou k poměrně povrchnímu přehledu otázek daného tématu.

Zpracování této diplomové práce je skutečně důkladné. Náplň práce spočívá v jejím oddílu 5, ve kterém je třeba zvláště ocenit komparatistický výklad zabývající se pojmem domicilu v jednotlivých evropských státech. Tomuto oddílu předchází výklad o nařízení Brusel I a určování soudní příslušnosti podle tohoto nařízení.

Výklad v práci je provázen značně početným poznámkovým aparátem, z něhož je patrná podrobná znalost literatury, právních pramenů i judikatury. Ze zpracování je patrné, že autorka dokáže vytěžit poznatky z literatury k vlastnímu samostatnému zpracování a prokazuje osvojení základních metod teoretické práce.

Na str. 35, kde se uvádí obsah čl. 60 odst. 1 nařízení Brusel I by bylo vhodné nevynechat u slova „sídlo“ přívlastek „statutární (statutory)“, čímž nařízení usnadňuje přístup k soudům daného členského státu, tj. jak podle sídla zapsaného (rejstříkového), tak i skutečného (slovy „central administration“) v daném státě.

Na str. 43 autorce uniklo, že § 19c odst. 2 obč. zák. byl v nyní platném znění občanského zákoníku vypuštěn (zákon č. 215/2009 Sb.) a došlo tak ke změně pojetí současné úpravy, kterou přejímá i návrh nového občanského zákoníku (důvodová zpráva k § 136 až 143), totiž že hlavní význam má sídlo zapsané (formální).

Ve výkladu zabývající se zamítnutím obvyklého pobytu jako hraničního určovatele, i když práce je omezena jen na nařízení Brusel I, by bylo vhodné poukázat na to, že nařízení Brusel IIa a nově i nařízení č. 4/2009 a Haagský protokol 2007 (o právu rozhodném pro vyživovací povinnosti) používají hraniční určovatel „obvyklý pobyt“ (habitual residence). Otázku této změny označení hraničního určovatele je možné doporučit pro obhajobu.

Diplomová práce je způsobilá k obhajobě a předběžně ji lze vzhledem k její celkové úrovni i přes uvedené připomínky hodnotit stupněm „výborně“.

V Praze dne 20. prosince 2011

Oponent:

Prof. JUDr. Zdeněk Kučera, DrSc.